α. ΑΣΑΤΕ ΤΩ ΚΥΡΙΩ ΛΕΜΑ ΚΑΙΝΟΝ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Οὐδεὶς μὲν ἐκδυσάμμος τὸν παλαιὸν ἀνθρώπον σὺν ταῖς προσέξουσιν αὐτῷ ἄσεται τὸ καινὸν ἄσμα· δεῖ δὲ καὶ ἐκδύσασθαι τὸν νεὸν τὸν ἀνακαινῶμενον εἰς ἐπίγνωσιν, κατ' εἰκόνα τῆς κτίσαντος, ἵνα τις ἄσῃ τὸ καινὸν ἄσμα. ἐπὶ δὲ χρῆ τὸν μὲν ἔξω καὶ παλαιὸν ἀνθρώπον δὲ φθίνουσαν, ἀπὸ δὲ τῆς ἀπὸ χεῖ· τὸν δὲ ἴσον ἀνακαινῶσαν ἡμέρα καὶ ἡμέρα, ἀπὸ τῆς καινῆς δὲ θήκης ἡρόμῶν ἀξίον καινῆ ἔσθῃ καὶ καινῆ γῆς, καὶ ἔστω ἀγνοτα ἐορτῶν τὰ ἐγκαινία, ἥπε χαρμῶνος ἄρα τῆς ὡρεξάστων ἀγνοτα ὑπὸ τῆς λήγοντος· ἐν θλίψει ἐπλάτυνας μοι· καὶ καυχώμενος ἐν ταῖς θλίψεσι, καὶ λήγοντος ἐν παντὶ θλιβόμενοι, ἀλλ' ἐ σποχωροῦμενοι.

I. CANTATE DOMINO CANTICUM NOVVM.] ANONYMI. Nemo qui nondum exuit veterem hominem cum actibus suis canet canticum novum: quin etiam oportet induere novum eum qui renouatur in agnitionem, secundum imaginem eius qui creavit illum, ut quis canat canticum novum. Adhuc autem oportet quidem eum qui foris est & veterem hominem corrumpi, utpote depulvere existentem; cum vero qui intus est renouari de die in diem, ut per novum Testamentum dignus fiat nouo celo & terrâ nouâ, atque ita celebret festum eternorum, quod hic in tempore tentationum agitur ab eo qui dicit; *In tribulatione dilatasti mihi;* & gloriatur in tribulationibus, & ait: *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur.*

Η ΑΙΝΗΣΙΣ ΑΥΤΟΥ ΕΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΟΣΙΩΝ.] ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ὡς ἔχ' ὡραῖος αἶνος ἐν σόματι ἀμαρτανῶ· ἕστω ἔδὲ ἐν ἐκκλησίᾳ πονηροῦμένων, ἀλλ' ἐν ἐκκλησίᾳ ὁσίῳ· καὶ ἐν ταύτῃ μᾶλλον ἢ ἐν ἐν ἢ ἐν ὁλίγοις.

LAUS EIVS IN ECCLESIA SANCTORVM.] ΟΡΙΓΕΝΙ S. Quemadmodum non est speciosa laus in ore peccatoris; ita nec in Ecclesia malignantium, sed in Ecclesia sanctorum: idque in hac potius quàm vel in vno aliquo aut in paucis.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὁραῖ πῶς προσφίρεω τὸν ἕμειον τὴν δὲ τῆς βίης καὶ τῆς ἔργων διχαλείας ἐπιζητῆ, καὶ τῆς εἰς τὸν χρόνον ἀγὰ τῆς ὑμνήσαντων; Οὐ γὰρ ἀρκεῖ τὸ δὲ ῥομῶν διχαλείαι μόνον, ἵαν μὴ καὶ ἢ δὲ τῆς προσέξουσιν ἀρετῆ συμβαίη. καὶ ἔπειτα δὲ

CHRYSOSTOMI. Vides quomodo ante verba requirat gratiarum actionem quæ fit per vitam & bona opera, & tales deducat in chorum laudantium? Non sufficit enim verbis solum gratias agere, nisi etiam factorum virtus concurrat. Aliud quoque

CATS-
NA PA-
TRVM.

hic docet, oportere nimirum simul & cum
omni concentu laudes offerre. Ecclesia enim
est nomen conventus & congregationis.

Gen. 1.

2. ΛΕΤΕΥΡ ΙΣΡΑΕΛ ΙΝ ΕΟ ΟΥΙ
FECIT ΕΥΜ.] ORIGENIS. Cum de
illo quidem quod est secundum imaginem
dictum sit illud fecit, de eo vero quod est
de pulvere dictum sit formavit, & sancta læ-
ticia consistat in eo quod est secundum ima-
ginem; idcirco Israel iubetur lætari in eo qui
fecit eum. Filijs autem Sion imperat Chri-
stus, id est sapientia, verbum, veritas, in quo
exultent.

Heb. 10,
24.

Matth. 6.

3. LAUDENT NOMEN EIVS IN
CHORO.] CHRYSOSTOMI. Vides
rursus etiam hunc resplendere concentum?
Idem enim instituti sunt chori, ut omnes si-
mul concordibus animis laudes offerant.
Hoc nempe Paulus quoque significat di-
cens: *Non deferentes collectionem nostram.*
Hoc item significat precatio Dominica, quæ
simul in communi ab omnibus offertur: *Pa-
ter noster, &c.*

ORIGENIS. Cum multi in eadem
mente & eadem sententia unanimiter uno
animo & uno corde laudant nomen & pro-
prietatem Regis, tunc laudant nomen eius
in choro cum concentu.

Quid sym-
panum &
psalterium
mysticè.

IN ΤΥΜΠΑΝΟ ΕΤ ΨΑΛΤΗΡΙΟ.] CHRYS-
STOMI. Nonnulli quidem horum etiam in-
strumentorum rationem anagogicè sumentes
dicunt, tympanum quidem requirere carnis
nostræ mortificationem, psalterium vero ut in
cælum aspiciatur: hoc enim instrumentum à
superna parte mouetur, non ab inferna, ut ci-
thara. Ego autem illud dixerim, quod per hæc
instrumenta olim sic ducebantur propter in-
genij eorum hebetudinem, & quod recens
auulsi erant à simulacris. Quomodo ergo
concessit sacrificia, ita etiam hæc permittit,
ad imbecillitatem eorum se accommodans.
Ab eis ergo hic exigit ut canant cum gaudio.
Hoc enim sibi vult illud, *Laudent nomen eius
in choro.* Deinde eos rursus ad maiorem ani-
mi alacritatem excitat, dicens eius qui canit-
tur erga eos beneuolentiam.

ORIGENIS. Qui quidem mortificant mem-
bra sua quæ sunt super terram, eaq; in lignum
agunt, ut simul cum Christo crucifigant prin-
cipatus ac potestates, hi in tympano psallunt

πὶ καὶ ἐν ταῖς παιδικαῖς, ὅτι ἡμεῖς καὶ μὴ
συμφωνίας ἀπάσης διὰ τὰς ἀφαιρέσεις ἀνα-
φίρεται. τὸ οὐκ ἔστιν ὅτι καὶ συνόδου τὸ αὐτὸ
ἐκκλησίας ὄνομα.

β. ΕΥΦΡΑΝΟΜΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΕΠΙ ΤΩ
ΠΟΙΗΞΑΝΤΙ ΑΥΤΟΥ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ἐπι
θεῖ μὴ τὸ κατ' εἰκόνα τὸ ἐπίπασθαι εἶναι,
θεῖ δὲ τὸ ὑπὸ τῆς χεῖρὸς ἐκλάσει, καὶ ἡ ἀρχὴ
διφρασεύει ἐν τῷ κατ' εἰκόνα ὅτι· διὰ τὸ
Γαλαθῶν ὅτι τῷ πεπρωμένῳ αὐτῶν φρασεύ-
σται διφρασεύει. ἡμῶν δὲ Σιών βασιλεύει
Χριστός, τῆς σοφίας, λόγος, ἀλήθεια, ἐφ' ἣν
ἀγαλλιάσασαι.

γ. ΑΙΝΕΣΑΤΩΞΑΝ ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΑΥ-
ΤΟΥ ΕΝ ΧΟΡΩ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὁρᾷς
πάλιν καὶ ταύτῃ τῇ συμφωνίᾳ ἀγαλλί-
πυσσαι; διὰ γὰρ τὸ τοῦ χοροῦ, ἵνα κατὰ πάντας
καὶ ὁμοθυμαδὸν ἀναφίρεται τὰς ἀφαιρέσεις.
τὸτο ἔο Παῦλος διὰ λέγει· Μὴ ἐγκατα-
λιμπάνοντες τὴν ὑποσημαγωγίαν ἑαυτῶν.
καὶ αὐτὴ δὲ ἡ διὰ ἡ κυριακὴ τὸτο αἰνίστα-
ται, ὡς ὑπὸ τῆς κατὰ πάντων ἀναφρασεύει
Πάτερ ἡμῶν, καὶ ἕξῃς.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ἐὰν οἱ πολλοὶ ἐν τῷ
αὐτῷ τοῦ καὶ τῆ αὐτῆς γλώσσῃ ὁμοθυμαδὸν
μὴ ψυχῆ καὶ μὴ καρδίας αἰῶσι τὸ ὄνομα
ἔ τὴν ἰδιότητα τῆ βασιλείας, αἰνῆσι τὸ ὄνο-
μα αὐτῆ ἐν χορῷ μὴ συμφωνίας.